
                                                                                                                                84257Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 novembre 2024, n. 1592
Proposta urgente al Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste di declaratoria 
delle eccezionali avversità atmosferiche. Moria mitili 2024. Acque marine regionali di Taranto e Cagnano 
Varano (FG). Accesso al Fondo di Solidarietà Nazionale. D. Lgs. n. 102/04 - art. 6.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli articoli 4, 5 e 6 della Legge Regionale (L.R.) 4 febbraio 1997, n. 7;

 − la Deliberazione della Giunta Regionale (D.G.R.) n. 3261 del 28 luglio 1998;

 − gli articoli 4 e 16 del Decreto Legislativo (D.Lgs.) n. 165 del 30.03.2001;

 − gli articoli 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale (D.P.G.R.) 22 gennaio 2021, n. 22, recante l’Atto di Alta 
Organizzazione M.A.I.A. 2.0;

 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela Risorse Forestali e Naturali, 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse 
agroalimentari, Alimentazione, Riforma fondiaria, Caccia, Pesca e Foreste, Dott. Donato PENTASSUGLIA;

PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’articolo 6 comma 8 
delle linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 
2019, n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione ai sensi degli articoli 18 e 20 del D.P.G.R. 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. di prendere atto di quanto riportato nelle premesse e di fare propria la proposta;

 2. di prendere atto che dalle relazioni tecniche acquisite da Università di Foggia – Dipartimento di Scienze 
Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria (DAFNE), dell’ARPA Puglia e del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche – Istituto di Ricerche Acque di Taranto, i territori per i quali la diminuzione del valore della 
produzione lorda vendibile ordinaria risulta superiore al 30%, riguardano le acque marine di Taranto e 
Cagnano Varano (FG);

 3. di richiedere al Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste l’emissione del decreto 
di declaratoria, ai sensi del Decreto Legislativo n. 102/04 per l’avversità “Moria mitili 2024”, verificatasi nei 
territori che riguardano le acque marine di Taranto e Cagnano Varano (FG), come meglio dettagliato nelle 
relazioni allegate, quali parte integrante, al fine di consentire l’accesso al Fondo di Solidarietà Nazionale 
agli aventi diritto, come previsto dal D. Lgs. n. 102/04, modificato dal D. Lgs 82/2008, art. 5, comma 2, lett. 
a), b), c), d);



84258                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

 4. disporre che la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali provveda alla 
trasmissione del presente provvedimento al Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità alimentare e delle 
Foreste per richiedere l’emanazione del decreto di declaratoria;

 5. di incaricare il Segretariato generale della Giunta di inviare copia del presente atto all’Ufficio del Bollettino 
per la sua pubblicazione sul BURP;

 6. di disporre la pubblicazione della presente Deliberazione nel BURP e sul sito internet istituzionale della 
Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Regionale Il Presidente della Giunta Regionale
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                84259Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                    

 l'art. 1 della Legge 7 marzo 2003, n. 38 “Disposizioni in materia di agricoltura” e successive 





 Legislativo 26 marzo 2018, n. 32 “Modifiche al decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102, 

in attuazione dell’articolo 21 della legge 28 luglio 2016, n. 154”;

 il comma 446, lett. b), dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2023, n. 213, che modifica ulteriorme

dell’acquacoltura causati fra l’altro da eventi di diffusione eccezionale di specie aliene invasive;









84260                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024



 la predetta normativa ha stabilito, tra l’altro, che, a conclusione degli accertamenti dei danni e della 

 l’art. 5, comma 5, prevede che dalla data di pubblicazione

precedenti togliendo l’anno con la produzione più elevata e quello con la produzione più bassa, 



delle temperature dell’acqua marina oltre le medie stagionali causando la



pervenute, l’iter previsto dal D. Lgs 102/2004 e



dell’eccezionalità dell’evento avverso al 

per l’emanazione del decreto, così come riportato nelle relazioni acquisite agli atti 



                                                                                                                                84261Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                    





 –

Aumento delle temperature dell’acqua marin

valore della produzione lorda vendibile ordinaria, si raggiunge un’entità del danno superiore al 30%, soglia 

prevista dalla normativa vigente per dar corso alla richiesta della declaratoria dell’eccezionalità dell’evento 

l’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione all’Albo 

Il D.Lgs 196/03 “ ” integrato con le modifiche 

introdotte dal D. Lgs. 101/2018 per l’adeguamento della nor

il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “

”;

la Deliberazione della Giunta regionale n. 1974 del 07/12/2020 “

Organizzazione della Presidenza e della Giunta Regionale del nuovo Modello organizzativo “MAIA 2.0” 

nuovo Modello Organizzativo regionale “MAIA 2.0”, che sostituisce quello precedentemente adottato 



84262                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

presidente della Giunta Regionale n, 22 del 22 gennaio 2021 recante adozione dell'Atto d’ A 

organizzazione connesso al suddetto Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

ve proroghe, “Conferimento 

incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’articolo 22, comma 2, del decreto del 

l’incarico di direzione della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse e Forestali e Naturali”;

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 

genere, denominata “Agenda di Genere”;

“Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati;

“Va ggio”. Revisione degli allegati

–

dell’acqua marina durante il periodo estivo 2024

i danni alla produzione ai sensi dell’art. 5, c. 2 lett. a), b), c), d) 

La pubblicazione sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 



                                                                                                                                84263Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024                                                                                    

– Aumento delle temperature dell’acqua 

ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 7/97

–

Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali e Ingegneria (DAFNE), dell’ARPA Puglia e del Consiglio Nazionale 

–

re e delle foreste l’emissione del 

decreto di declaratoria, ai sensi del Decreto Legislativo n. 102/04 per l’avversità “ ”, 

nelle relazioni allegate, quali parte integrante, al fine di consentire l’accesso al 

di incaricare il Segretariato generale della Giunta di inviare copia del presente atto all’Ufficio del 



84264                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 99 del 9-12-2024

la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi 

dell’articolo 6 comma 3 lettere da a) ed e) della linee guida sul “sistema dei controlli interni nella regione 

Puglia”

“ ”: 

Sezione “Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali”: 

L’Assessore all’Agricoltura,

alla Giunta Regionale l’adozione del presente atto.

Maria
Adriana
Cioffi
19.11.2024
18:58:09
GMT+02:00

Domenico
Campanile
19.11.2024
18:59:31
GMT+02:00

GIANLUCA
NARDONE
19.11
.2024
19:53:09
UTC

Donato Pentassuglia
20.11.2024 06:09:11
GMT+01:00


